

Forslag

til Lov om ekspropriation til anlæg af Færøernes specialskole i Thorshavn.

Fremsat den 19. maj 1971 af *socialministeren*.

Landsstyret bemyndiges til for Færøernes specialskole at erhverve, om fornødent ved ekspropriation efter reglerne i lov nr. 69 af 7. maj 1881 om forpligtelse til jords afgivelse til offentlige veje, havne og lan-

dingssteder samt til offentlige skoler på Færøerne, de arealer med eventuelle bygninger m. v., der er nødvendige til opførelse af en skole i Thorshavn til brug ved undervisning af handicappede.

Bemærkninger til lovforslaget.

Socialministeriet har opnået en flerårig bevilling til projektering og opførelse af „Færøernes specialskole“, som skal varetage undervisning og pleje af handicappede på Færøerne. Det drejer sig om såvel de persongrupper, som er nævnt i § 14 i lov nr. 56 af 15. marts 1967 for Færøerne om offentlig forsorg — det vil sige sådanne personer, der i Danmark ville få undervisning på særfor sorgens institutioner — som om børn, der skal undervises under folkeskolens særundervisning, men ikke hensigtsmæssigt kan få denne undervisning på hjemstedet.

Specialskolen, der etableres som en selvejende institution, hvis udgifter til anlæg og drift afholdes dels af staten, dels fra færøsk side, skal efter planerne bestå af en skole i Thorshavn samt af 6 elevhjem i byen eller dens omegn. Selve skolen agtes opført på arealer, som grænser op til øvelsesskolen for seminariet i Thorshavn. Disse arealer, der kun er bebygget i ringe omfang, er i privat eje.

Færøernes landsstyre har anset det for påkrævet, at der åbnes adgang til at erhverve de fornødne arealer til selve skolen ved ekspropriation efter reglerne i lov nr. 69 af 7. maj 1881 om forpligtelse til jords afgivelse til offentlige veje, havne og landingssteder, samt til offentlige skoler på Færøerne, idet den nævnte lov ikke selv indeholder fornøden

hjemmel til ekspropriation af arealer til brug for specialskolen.

Ekspropriation til det angivne formål er i henhold til lov nr. 137 af 23. marts 1948 om Færøernes hjemmestyre et fællesanliggende. Landsstyret har imidlertid fundet det rigtigst, at det er landsstyret, som får ekspropriationsbemyndigelsen, ligesom det f. eks. var tilfældet i lov nr. 250 af 10. juni 1960 om ekspropriation til anlæg af et statshospital i Thorshavn (Folketingstidende 1959-60, sp. 5239, 5376, 5632 og 5860; tillæg A. sp. 3685; tillæg C. sp. 851).

Udgifterne såvel til driften som til anlægget af specialskolen forudsættes fordelt således, at 75 pct. afholdes af statskassen og 25 pct. fra færøsk side. Samtlige anlægsudgifter forudsættes stillet til rådighed som lån af statskassen. Den staten påhvilende andel ydes den selvejende institution Færøernes specialskole som et rente- og afdragsfrit lån. Den del, som endeligt skal afholdes fra færøsk side, stilles til rådighed for landskassen som et lån, der fra det tidspunkt, da byggeprojektet er afsluttet, afvikles med en fast årlig ydelse på 8 pct., hvoraf 6½ pct. af restgælden er rente, resten afdrag.

Færøernes lagting har énstemmigt vedtaget nærværende lovforslag til fremsættelse for folketinget.